## A

## 123 CAP. III.

Ex diversis Spiritus sancti nominibus divinam ejus naturam colligi.

Ut autem initio (92) diximus, testantur secundo loco divina oracula, varia esse ac diversa Spiritus Dei nomina, divinæ majestati convenientia, quæ non modo allatis antea capitulis, atque animadversionibus sublimem aliam speciem, et emphasim haud modicam conferunt, atque habitudinem, seu relationem supra omnia elevatam, et a Patre ac Filio non disjunctam, et quavis vel magnificentissima interpretatione potiore ostendunt; verum etiam eorum alia quidem divinam ejus naturam, alia vero propriam ipsius potestatem expriment, ac nostram consolantur impotentiam, qui pro merito illum assequi aut textuum explicatione, aut mentis contemplantatione non valemus, et animum nobis addunt, ut eum confidenter ac sine errandi periculo consubstantiali Deo vocemus, et sanctificantem esse credamus. Neque vero ullum ex aliis spiritibus dignum habitum esse invenimus qui his nominibus appellaretur. Ast ille qui unico et singulari modo, et ex natura sua hæc existit, non est omnino ex numero aliorum omnium, sed est Deus. Hæc autem sunt ea quæ dixi nomina: Spiritus sanctus, ut passim legitur in Scriptura; Spiritus sanctitatis, et sanctificans, ut scribit ad Romanos: « Paulus (93) servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis, de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem: qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctitatis; » et rursus: « Ut fiat (94) oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto; » et alibi: « Nos autem (95)

(88) Enuntiet. Lego ἀγγέλλον pro ἀγγελον.

(89) Nequaquam. Gen. vi, 3.

(90) Accipite. Joan. xi, 22.

(91) Filialiter. In Græco, υἱικῶς. Quam dictionem nunc primum non cudit Didymus, sed ab aliis antea adhibitam usurpat. Ita in epistola cxix Basilii legitur: Τὸν δὲ Υἱὸν, υἱικῶς (εἶναι) Πατέρα, id est, « Filium vero filialiter esse Patrem. » Quæ tamen verba non scripsit Basilius, sed ea affert ipsemet ex quadam epistola, quam ejus adversarii a Basilio ipso ad Apollinarium scriptam slexerant, quæque ab accuratissimis, doctissimisque monachis Maurinis inter epistolas Basilii ad Apollinarium, et Apollinari ad Basilius inedita non est, quod ejus apographum non invenerint; sed inveni ego in perve-luto codice sæc. x circiter, ac penes me habeo.

Agitur in ea de voce ὁμοούσιος, et ita incipit: Ἐδεξαμην τὸ γνώρισμα τῆς πίστεως. Concluditur autem his verbis: Οὐχ ὡς ἕτερον ἐν τῷ κοινῷ δεχομένους ἐνοειδῶς, οὔτε ἐν τῷ ἰδίῳ κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον (οὐ γὰρ ἐμπεριέχεται τῷ κοινῷ τὸ ἰδίον), ἀλλ' ἑκάτερον ὡς ἐν ἐκ τῆς ἀρχῆς ἐκπέφηνεν ὁ Θεὸς Λόγος.

(92) Initio. Vide postrema verba primi capituli hujus libri, et secundi capituli prima.

(93) Paulus. Rom. i, 1-4.

(94) Ut fiat. Rom. xv, 16.

(95) Nos autem. II Thess. ii, 13. Græca editio nunc pro ἀπαρχὴν, id est « primitias, » habet ἀπ' ἀρχῆς, id est « ab initio. » Nimirum cum pro ἀπ' ἀρχῆς scribatur etiam ἀπαρχῆς, ut ἐξαρχῆς, et καταρχῆς, idcirco facilis fuit mutatio vocis ἀπαρχῆν in vocem ἀπαρχῆς. At Vulgatus interpres legit,

debemus gratias agere Deo semper pro vobis, **124** A fratres dilecti a Domino, quia elegit vos Deus primitias in salutem, in sanctificatione Spiritus, et fide veritatis; Spiritus potestatis, et dilectionis, et castigationis, seu moderationis: sicut Paulus in secunda ad Timotheum Epistola scripsit: « Non enim (96) dedit vobis Deus spiritum servitutis, sed spiritum potestatis, et dilectionis, et emendationis (97); » et ad Romanos: « Obsecro (98) autem vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus; » et alibi: « Fructus (99) autem Spiritus est charitas, gaudium, pax. » Cui simile est illud: « Deus (1) charitas est; » et illud alterum: « Transtulit (2) in regnum Filii dilectionis suae; » et illud: « Sicut (3) Christus dilexit Ecclesiam; » et rursus illud: « Filii (4) Dei, qui dilexit me. » Simile est etiam illud: « A modo (5) videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Patris; » et illud: « Ego (6) cognovi virtutem exeuntem ex me. » Spiritus sapientiae et intelligentiae, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, Spiritus timoris Dei, Spiritus iudicii et combustionis: sicut Isaias propheta eum vocat (7); et sicut Sapientia dicit: « Benignus (8) enim Spiritus sapientiae; » et sicut Moyses in Exodo disserit: « Ecce (9) vocavit Deus ex nomine Bezeleel filium Uri, filium Or (10), de tribu Juda, et implevit eum Spiritu divino sapientiae et intelligentiae, et scientiae; » et secundum Baruch: « Dereliquit (11) fontem sapientiae; » et ut Proverbia docent: « Deus (12) sapientia fundavit terram, paravit autem caelos in prudentia. » Quo modo de Deo Patre Isaias inquit: « Ipse (13) Sapiens duxit super ipsos mala; » de Unigenito autem Paulus dixit: « Christus (14) Dei virtus, et Dei **125** sapientia; » et alius (15): « Benedicam Do-

ut Didymus; vertit enim « primitias. » Eodemque modo legit ipse Didymus in libro *De Spiritu sancto* num. 53, ubi haec exstant: « Et nunc in praesenti [*codex noster*: ex praesenti] Pauli testimonio largitor sanctificationis ostenditur, in eo quod ait: « Debemus autem et nos [*voculae*, et nos, *desunt in nostro codice*] gratias agere Deo... quia elegit Deus nos [*legendum fortasse*, vos] primitias in salutem... Nam et in hoc loco charismata Dei subintelliguntur [*codex noster*, superintelliguntur] in Spiritu, » etc.